



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社トプコン  
 コード番号 7732 URL <https://www.topcon.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平野 聡  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼上席執行役員 (氏名) 秋山 治彦 (TEL) 03-3558-2536  
 財務本部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家・メディア向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	24,493	△25.2	△2,322	—	△3,043	—	△2,482	—
2020年3月期第1四半期	32,747	△2.0	1,009	△47.0	567	△64.6	△375	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △1,888百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 △1,665百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△23.60	—
2020年3月期第1四半期	△3.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	167,774	61,575	35.8	571.27
2020年3月期	161,721	64,659	39.0	600.03

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 60,076百万円 2020年3月期 63,100百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	14.00	—	10.00	24.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	56,000	△19.5	△1,900	—	△3,100	—	△2,600	—	△24.72
通期	128,000	△7.9	3,000	△44.3	1,000	△65.5	0	△100.0	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	108,130,842株	2020年3月期	108,130,842株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,969,179株	2020年3月期	2,969,179株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	105,161,663株	2020年3月期1Q	106,031,362株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績予想は、本資料の発表日現在においての将来の事業環境の動向、競合状況、為替変動等に関する予想を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因により、業績予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における経済環境は、新型コロナウイルス感染拡大の影響が各国において継続し、外出自粛要請やロックダウンによる販売活動の制約等の影響を引き続き受けました。第1四半期末に向けて日米及び欧州の一部地域等で制限緩和が進んだものの、経済活動の回復には至っておらず、米中貿易摩擦問題も含め、先行きに不透明感が残っています。

このような経済環境にあつて当社グループは、『「医・食・住」に関する社会的課題を解決し、豊かな社会づくりに貢献します。』を経営理念に掲げ、持続的な企業価値向上の実現に取り組んでまいりました。

こうした中で、当第1四半期の当社グループの〔連結〕業績は、次のようになりました。

売上高は、主に新型コロナウイルス感染拡大の影響による販売減により、24,493百万円（前年同期と比べ△25.2%の減少）となりました。利益面では、経費・研究開発費等の固定費削減に取り組んだものの、前述の売上高減少の影響により、営業損失は△2,322百万円（前年同期と比べ△3,332百万円の減少）となり、経常損失は△3,043百万円（前年同期と比べ△3,610百万円の減少）となりました。これらの結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は△2,482百万円（前年同期と比べ△2,106百万円の減少）となりました。

#### （事業セグメント毎の経営成績）

スマートインフラ事業は、新型コロナウイルスの影響はありましたが、Essential Businessであり、国内においてはi-Construction適用工事の拡大や新製品投入の奏功もあり販売増となりました。一方で、アジアの一部やインドではロックダウン長期化の影響で販売が減少しました。これらの要因により、売上高は6,331百万円（前年同期と比べ△10.1%の減少）となり、営業利益は、この売上高の減少と、前年度末の在庫消化のための一時的な稼働率の悪化の影響等により235百万円（前年同期と比べ△70.4%の減少）となりました。

ポジショニング・カンパニーは、主力の欧米市場を中心にロックダウンの影響で販売が減少しました。この状況を踏まえ、損益改善を図るべくコスト削減に注力しました。建設・農業ともEssential Businessということもあり、経済活動再開に伴い売上及び営業利益は4月をボトムに回復基調にあります。これらの要因により、売上高は14,416百万円（前年同期と比べ△20.7%の減少）となり、営業利益は553百万円（前年同期と比べ△54.0%の減少）となりました。

アイケア事業では、主力の欧米市場においてロックダウンの影響で医療機関向けの営業活動は厳しく制限され、眼鏡店は閉鎖となり、需要が急激に低下しましたが、4月をボトムに売上及び営業利益は徐々に回復傾向にあります。加えて、リモート検眼システムといったソーシャルディスタンス対応の新規需要も出てきています。これらの結果、売上高は6,343百万円（前年同期と比べ△38.5%の減少）となり、営業利益は、固定費削減に取り組んだものの、売上高の減少の影響により△1,904百万円の損失（前年同期と比べ△2,018百万円の減少）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の財政状態は、総資産が167,774百万円、純資産が61,575百万円、自己資本比率が35.8%となりました。総資産は、売上債権が減少したものの、現金及び預金やたな卸資産が増加したこと等により、前期末（2020年3月期末）に比べ、6,052百万円増加いたしました。また、純資産は、利益剰余金が減少したこと等により、3,083百万円減少いたしました。これらの結果、自己資本比率は、前期末（2020年3月期末）から3.2%の減少となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、本日（2020年7月31日）公表致しました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,134	29,471
受取手形及び売掛金	40,631	32,121
商品及び製品	21,063	21,619
仕掛品	1,510	1,596
原材料及び貯蔵品	13,188	14,793
その他	8,555	7,374
貸倒引当金	△2,555	△2,542
流動資産合計	98,528	104,433
固定資産		
有形固定資産	20,738	21,218
無形固定資産		
のれん	10,856	10,326
その他	17,826	17,333
無形固定資産合計	28,683	27,660
投資その他の資産	13,770	14,462
固定資産合計	63,192	63,340
資産合計	161,721	167,774
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,981	9,415
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
短期借入金	26,831	19,833
リース債務	1,260	1,605
未払法人税等	1,159	274
製品保証引当金	1,124	981
その他	15,009	15,954
流動負債合計	68,366	58,064
固定負債		
社債	10,000	30,000
長期借入金	4,397	4,797
リース債務	4,883	4,303
役員退職慰労引当金	44	46
退職給付に係る負債	5,263	5,216
その他	4,107	3,769
固定負債合計	28,695	48,133
負債合計	97,062	106,198

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,680	16,680
資本剰余金	20,630	20,558
利益剰余金	35,749	32,215
自己株式	△3,170	△3,170
株主資本合計	69,889	66,284
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	434	577
繰延ヘッジ損益	△47	△11
為替換算調整勘定	△6,278	△5,927
退職給付に係る調整累計額	△897	△847
その他の包括利益累計額合計	△6,788	△6,208
新株予約権	58	72
非支配株主持分	1,499	1,427
純資産合計	64,659	61,575
負債純資産合計	161,721	167,774

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	32,747	24,493
売上原価	15,055	12,812
売上総利益	17,692	11,680
販売費及び一般管理費	16,682	14,003
営業利益又は営業損失(△)	1,009	△2,322
営業外収益		
受取利息	70	35
受取配当金	31	47
持分法による投資利益	18	—
その他	50	78
営業外収益合計	170	160
営業外費用		
支払利息	248	201
持分法による投資損失	—	63
為替差損	284	169
その他	79	446
営業外費用合計	613	881
経常利益又は経常損失(△)	567	△3,043
特別損失		
特別退職金	—	31
子会社株式売却損	562	—
特別損失合計	562	31
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	4	△3,074
法人税、住民税及び事業税	94	△13
法人税等調整額	316	△600
法人税等合計	411	△614
四半期純損失(△)	△406	△2,460
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△31	21
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△375	△2,482

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△406	△2,460
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	154	142
繰延ヘッジ損益	18	35
為替換算調整勘定	△1,472	296
退職給付に係る調整額	42	50
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	46
その他の包括利益合計	△1,259	572
四半期包括利益	△1,665	△1,888
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,587	△1,901
非支配株主に係る四半期包括利益	△77	13

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	スマートインフラ 事業	ポジショニング・ カンパニー	アイケア事業	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,902	17,270	10,257	316	32,747	—	32,747
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,140	917	64	0	3,121	△3,121	—
計	7,043	18,188	10,321	316	35,869	△3,121	32,747
セグメント利益又は セグメント損失(△)	797	1,203	114	△47	2,066	△1,057	1,009

(注) セグメント利益の調整額△1,057百万円は、主に各報告セグメントに配分していないのれんの償却額及び全社費用(先端研究開発費用)であります。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	スマートインフラ 事業	ポジショニング・ カンパニー	アイケア事業	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,312	13,677	6,272	229	24,493	—	24,493
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,018	738	70	0	2,827	△2,827	—
計	6,331	14,416	6,343	229	27,320	△2,827	24,493
セグメント利益又は セグメント損失(△)	235	553	△1,904	△138	△1,253	△1,069	△2,322

(注) セグメント利益の調整額△1,069百万円は、主に各報告セグメントに配分していないのれんの償却額及び全社費用(先端研究開発費用)であります。

〔海外売上高〕

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:百万円)

	北米	ヨーロッパ	中国	アジア・ オセアニア	その他	合計
海外売上高	9,720	8,789	2,200	3,392	2,325	26,429
連結売上高						32,747
連結売上高比(%)	29.7	26.8	6.7	10.4	7.1	80.7

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位:百万円)

	北米	ヨーロッパ	中国	アジア・ オセアニア	その他	合計
海外売上高	7,763	5,847	1,781	1,948	1,614	18,955
連結売上高						24,493
連結売上高比(%)	31.7	23.9	7.3	8.0	6.6	77.4

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。  
2. 「その他」の区分に所属する主な国又は地域の内訳は以下のとおりであります。  
中南米、中東、ロシア、アフリカ